*Preghiera*

## 6,5

Quando pregate, non siate simili agli ipocriti che amano pregare stando ritti nelle sinagoghe e negli angoli delle piazze,  
per essere visti dagli uomini.

In verità vi dico: hanno già ricevuto la loro ricompensa.

Tu invece, quando preghi, entra nella tua camera e, chiusa la porta, prega il PADRE tuo nel segreto; e il PADRE tuo, che vede nel segreto, ti ricompenserà.

Pregando poi, non sprecate parole come i pagani, i quali credono di venire ascoltati a forza di parole.

## MATTHAEUM

46 Si enim dilexeritis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habetis

Nonne et publicani hoc faciunt  
47 Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis

Nonne et ethnici hoc faciunt

48 Estote ergo vos perfecti,  
sicut Pater vester caelestis perfectus est.

## 6

1 Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut vi deamini ab eis alioquin mercedem non habetis  
apud Patrem vestrum, qui in caelis est.

2 Cum ergo facies eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis  
Receperunt mercedem suam.

3 Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua,  
4 ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

5 Et cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus.  
Amen dico vobis Receperunt mercedem suam.

6 Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et, clauso ostio tuo, ora Patrem tuum, qui est in abscondito et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

7 Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici putant enim quia in multiloquio suo exaudiantur.

**MATTEO**

Non siate dunque come loro, perché il PADRE vostro sa di quali cose avete bisogno ancor prima che glielo chiediate.

Voi dunque pregate così:  
 PADRE nostro che sei nei cieli,  
 sia santificato il tuo nome;  
 venga il tuo regno;  
 sia fatta la tua volontà,  
 come in cielo così in terra.  
 Dacci oggi il nostro pane quotidiano,  
 e rimetti a noi i nostri debiti  
 come noi li rimettiamo ai nostri debitori,  
 e non ci indurre in tentazione,  
 ma liberaci dal male.

Se voi infatti perdonerete agli uomini le loro colpe, il PADRE vostro celeste perdonerà anche a voi;  
 ma se voi non perdonerete agli uomini, neppure il PADRE vostro perdonerà le vostre colpe.

***Digiuno*****6,16**

E quando digiunate, non assumete aria malinconica come gli ipocriti, che si sfigurano la faccia per far vedere agli uomini che digiunano.